平成 26年 10月

国際文化学研究科 学生各位

国際文化学研究科教務学生係

平成 26 年度から 異文化研究留学プログラム

(Intercultural Studies Study Abroad Program-Graduate, ICSSAP-G）

が始まりました！

 就職，進学，キャリアアップに活用してください。

このプログラムは，1年間の海外留学と留学先での単位取得を柱とした体系的な留学プロ

グラムです。留学を通して，様々な文化や社会の動態を実地に研究するとともに，グローバ

ル社会に伏在する諸問題の解決に向けて対応・発信できる自在なコミュニケーション能力

を養うことを目的としています。

本プログラムの修了要件を満たした際には，下記のとおり申請してください。

原則として大学院修了時に修了認定証を授与しますが，就職，進学等で急ぎ必要な場合

は申し出てください。

記

１．修了要件

次の(1)～(3)に定める要件をすべて満たさなければなりません。

なお，(3)については，対象となる成果報告の範囲を検討中ですので，個別にお問い

合わせください。

(1) 本研究科在籍中に，外国の大学のうち，神戸大学もしくは本研究科と協定を結んで

いる大学，又は本研究科が適当と認めた大学に 1学期以上留学し，留学先で修得した

単位を本研究科の「外国大学院修得単位」として 2単位以上認定されること。

 (2) 外国語によって作成した研究レポートを，留学帰国後半年以内に教務学生係に提出

すること。レポートの長さは，作成言語が英語であれば 2,000～4,000 語程度を目安

とする。それ以外の言語については，これに相当するものを目安とする。

 (3) 留学から帰国後，オープンキャンパス，後援会との懇談会，留学説明会等において

留学の成果を報告することによって，後進の育成に寄与すること。

２．申請手続き

上記１の修了要件を満たした者は，別添の修了認定申請書を教務学生係まで提出してく

ださい。

なお，平成 27年 3月修了予定者（平成 26年度後期に本プログラム修了要件を満たす見

込の者を含む。）は，平成 27年 1月 30日（金）までに提出してください。